

# CARLOS ULLOA GUEVARA

## INGENIERO EN SISTEMAS | MBA


### PERFIL


Profesional con amplia trayectoria profesional en operaciones y proyectos en sectores minero, energético, bancario, retail y juegos de apuestas. Experto en diseño, desarrollo e implementación de soluciones tecnológicas integradas. Líder de equipos multidisciplinarios y multinacionales, con experiencia en transformación digital en América del Sur, Sudáfrica y Europa, optimizando procesos operativos y sistemas.

### APTITUDES

Liderazgo	██████████
Comunicación	██████████
Proactividad	██████████
Ofimática	██████████
Colectividad	██████████

### CONTACTO

 Celular  
+54 11 2252 6381

 Email  
ceulloaguevara@outlook.com

 Dirección  
Argentina.



## EXPERIENCIA LABORAL

### Jefe de Operaciones - Data Center y Desarrollo de Productos

BGaming S.A (Argentina) | Jun. 2022 - Presente

- Liderar proyectos estratégicos para el desarrollo de nuevos productos lúdicos, controlando el alcance, presupuesto y entregables.
- Gestionar el Centro de Cómputos "La Plata", encargado del procesamiento de transacciones para la Lotería de la Provincia de Buenos Aires.
- Supervisar proyectos de infraestructura tecnológica y formación constante del personal técnico.

### Senior Manager - Transformación Digital

Ernst & Young Perú | Mar. 2018 - May. 2022

- Implementar proyectos de transformación digital utilizando metodologías ágiles, tradicionales e híbridas.
- Configurar y desplegar módulos SAP R/HANA, con reingeniería de procesos y desarrollos ABAP/Fiori.
- Generar valor mediante innovación en procesos y mejora continua de la satisfacción del cliente.

### Resources Manager para Latinoamérica

ABB Chile – Argentina | Ene. 2015 - Mar. 2016

- Planificar y gestionar recursos humanos, presupuestos y riesgos de proyectos tecnológicos.
- Administrar consultores regionales, periodos vacacionales y evaluaciones de desempeño.
- Diseñar programas de entrenamiento técnico para consultores en América Latina.

### Sales Consultant y Senior Project Manager

ABB Chile | Ene. 2014 - Ene. 2015

- Dirigir proyectos críticos de implementación de MineMarket para clientes clave.
- Evaluar propuestas, contratos y acuerdos de servicios tecnológicos.
- Recuperar confianza de clientes mediante soluciones técnicas y gestión efectiva.

### Global Integration & Delivery Manager

Anglo American PLC (Chile) | Ene. 2012 - Mar. 2013

- Diseñar e implementar proyectos de automatización de planificación minera y comercialización.
- Integrar sistemas logísticos entre EAM Ellipse y proveedores.
- Supervisar equipos de desarrollo para integraciones y software.

### Global Application & Architecture Manager

Anglo American (Chile, Irlanda, Brasil) | Ene. 2007 - Ene. 2012

- Implementar EAM Ellipse en operaciones internacionales, desplegando BI y Hyperion Suite.
- Reducir costos en procesos logísticos mediante integración tecnológica.
- Liderar estándares y KPIs operativos.

# CARLOS ULLOA GUEVARA

## INGENIERO EN SISTEMAS | MBA

### OBJETIVO PROFESIONAL

Ocupar una posición de manager en tecnología y desarrollo, liderando la implementación de soluciones innovadoras y optimizando procesos tecnológicos. De manera secundaria, pero no descartable, se contempla la posibilidad de roles en gestión de personas, con el fin de contribuir al crecimiento de la organización mediante la mejora continua y la integración de soluciones avanzadas.

### REDES SOCIALES



LinkedIn  
[/in/ceulloaguevara/](#)



## EXPERIENCIA LABORAL (CONTINUACIÓN)

### Senior Global Project Manager

Anglo American (Sudáfrica, Brasil, Chile) | Ene. 2001 - Ene. 2007

- Gestionar cartera internacional de proyectos IT.
- Controlar presupuestos globales y operaciones colaborativas.
- Desplegar herramientas colaborativas para mejora operativa.

### Senior Business Analyst Lead

Anglo American (Venezuela) | Mar. 2000 - Ene. 2001

- Implementar soluciones IT para finanzas, recursos humanos y producción.
- Capacitar usuarios en nuevas tecnologías.
- Supervisar proyectos integrados en operaciones de níquel.



## FORMACIÓN ACADÉMICA

### Estudios Superiores:

- MBA Administración y Dirección de Empresas | ENEB (En curso)
- Máster en Innovación y Emprendimiento | ENEB (En curso)
- Máster en Project Management | ENEB (En curso)
- Postgrado en Marketing Digital y Community Management | ISNI de Barcelona
- ITIL Foundation V3.0 (Certificado) | APM Group, Chile
- Scrum Master (Certificación Oficial) | SMStudy, Perú
- Digital Marketing Associate (Certificación Oficial) | SMStudy, Perú
- Ingeniería en Sistemas | Universidad Bicentenario de Aragua, Venezuela.



## CUALIFICACIONES PRINCIPALES

### Competencias Clave:

- Gestión integral de proyectos tecnológicos y operacionales.
- Liderazgo de equipos multidisciplinares y gestión del cambio.
- Planificación estratégica, control presupuestario y mitigación de riesgos.
- Desarrollo e integración de soluciones tecnológicas para optimizar procesos.
- Consultoría y soporte en transformación digital.
- Competencias lingüísticas: Inglés (Competencia profesional), Portugués (Competencia completa), Español (Lengua materna).



## COMPUTACIÓN



SAP R/HANA



Ellipse



MineMarket



MS Office